a dezembro de 2026, conforme previsto na cláusula 1, o contratante pagará à contratada a anuidade mencionada na 
cláusula 8º e seus parágrafos. 

Art. 8o - Os valores que deverão ser pagos a tempo e modo, conforme descrição a seguir: 

I - Educação Infantil em Período Integral Unidade 4: Anuidade no valor de R$ 54.990,00 (Cinquenta e quatro 
mil, novecentos e noventa reais), sendo uma parcela inicial de R$ 4.230,00 (Quatro mil, duzentos e trinta reais) 
e mais 12 (doze) parcelas iguais, no valor de R$ 4.230,00 (Quatro mil, duzentos e trinta reais) cada. 

II - Fundamental Anos Iniciais em Período Integral Unidade 4: Anuidade no valor de R$ 54.990,00 (Cinquenta 
e quatro mil, novecentos e noventa reais), sendo uma parcela inicial de R$ 4.230,00 (Quatro mil, duzentos e 
trinta reais) e mais 12 (doze) parcelas iguais, no valor de R$ 4.230,00 (Quatro mil, duzentos e trinta reais) cada. 

III- Fundamental Anos Finais em Período Integral Unidade 4: Anuidade no valor de R$ 54.990,00 (Cinquenta e quatro 
mil, novecentos e noventa reais), sendo uma parcela inicial de R$ 4.230,00 (Quatro mil, duzentos e trinta reais) 
e mais 12 (doze) parcelas iguais, no valor de R$ 4.230,00 (Quatro mil, duzentos e trinta reais) cada. 

Parágrafo 1º. - Aos pais/responsáveis que adotarem os pagamentos dos boletos das mensalidades (12 parcelas) 
com vencimentos no dia 5 de cada mês, haverá concessão de um desconto conforme tabela vigente na secretaria 
das unidades e valores mencionados no Requerimento de Rematrícula e/ou na tabela de valores entregues para

[...]

Sistema Anglo de Ensino, sendo sua compra obrigatória pelos pais/responsáveis em qualquer 
estabelecimento que os tenha a venda, e seu uso individual do aluno, sendo vetada a utilização de cópias 
reprográficas em atenção a Lei 9.610/98. Os valores estabelecidos neste para a compra dos materiais são: R$ 
3.410,00 (Três mil quatrocentos e dez reais) para educação infantil, R$ 3.798,00 (Três mil, setecentos e 
noventa e oito reais) para fundamental anos iniciais e R$ 4.405,00 (Quatro mil, quatrocentos e cinco 
reais) para fundamental anos finais, todos podendo ser parcelados em 10 (dez) vezes, com parcelas de 
fevereiro a novembro do respectivo ano letivo. 

Parágrafo 4º. - No caso da escolha pela compra dos materiais didáticos do sistema Anglo de Ensino, Red